
Podpora podnikPodpora podnikPodpora podnikPodpora podnikPodpora podnikPodpora podnikPodpora podnikPodpora podnikáááááááánnnnnnnníííííííí ––––––––
ppppppppřřřřřřřříííííííístupy, formy a nstupy, formy a nstupy, formy a nstupy, formy a nstupy, formy a nstupy, formy a nstupy, formy a nstupy, formy a náááááááástrojestrojestrojestrojestrojestrojestrojestroje

RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí

P2   27. P2   27. úúnora 2007nora 2007



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 22

Obsah pObsah pObsah pObsah pObsah pObsah pObsah pObsah přřřřřřřřednednednednednednednednášášášášášášášáškykykykykykykyky

�� VymezenVymezeníí MSP (SME)MSP (SME)

�� Výkony MSPVýkony MSP

�� DDůůvody pro podporu podnikvody pro podporu podnikáánníí

�� PrioritnPrioritníí oblasti podporyoblasti podpory

�� Formy a nFormy a náástroje podpory stroje podpory 

�� DalDalšíší momožžnosti financovnosti financováánníí MSPMSP



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 33

VymezenVymezenVymezenVymezenVymezenVymezenVymezenVymezeníííííííí pojmu malpojmu malpojmu malpojmu malpojmu malpojmu malpojmu malpojmu maléééééééé a a a a a a a a 
ststststststststřřřřřřřřednednednednednednednedníííííííí podnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikáááááááánnnnnnnníííííííí

�� ZZáákon o podpokon o podpořře MSP (EU)e MSP (EU)

�� ČČeský statistický eský statistický úúřřadad

�� OECDOECD

�� ObchodnObchodníí zzáákonkonííkk



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 44

MSP dle MSP dle MSP dle MSP dle MSP dle MSP dle MSP dle MSP dle 

nanananananananařřřřřřřříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí Komise (ES) Komise (ES) Komise (ES) Komise (ES) Komise (ES) Komise (ES) Komise (ES) Komise (ES) čččččččč. 364/2004. 364/2004. 364/2004. 364/2004. 364/2004. 364/2004. 364/2004. 364/2004

Drobný, malý a střední podnikatel (MSP):
� zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,
� aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 
mil. EUR nebo obrat/příjmy nepřesahuje korunový ekvivalent 
50 mil. EUR.

Malý podnikatel:
� zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,
� aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují ekv. 10 
MEUR

Drobný podnikatel:
� zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a
� aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují ekv. 2 MEUR.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 55

Druhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelůůůů

� „Samostatným“ je každý podnikatel, který není
klasifikován jako partnerský nebo jako spojený.

� „Partnerskými“ jsou všichni podnikatelé, kteří
nejsou klasifikováni jako spojení a mezi kterými 
je tento vztah: podnikatel vlastní buď výlučně, 
nebo společně s jedním nebo více spojenými 
podnikateli  25% až 50% kapitálu nebo 
hlasovacích práv jiného podnikatele.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 66

Druhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelDruhy podnikatelůůůůůůůů

„Spojení“ jsou podnikatelé, kteří mají mezi sebou některý z těchto 
vztahů: 

a) podnikatel má většinu hlasovacích práv akcionářů, společníků nebo 
členů jiného podnikatele ; 

b) podnikatel má právo jmenovat nebo odvolávat většinu členů
správního, řídícího nebo dozorčího orgánu jiného podnikatele; 

c) podnikatel má právo uplatňovat dominantní vliv nad jiným 
podnikatelem podle smlouvy uzavřené s tímto podnikatelem nebo 
podle ustanovení v jeho zakladatelské listině nebo zakladatelské
smlouvě ;

d) podnikatel, který je majitelem akcií nebo členem jiného podnikatele, 
sám kontroluje podle dohody s ostatními akcionáři, společníky nebo 
členy uvedeného podnikatele většinu hlasovacích práv akcionářů, 
společníků nebo členů v uvedeném podnikateli.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 77

SSSSSSSSččččččččííííííííttttttttáááááááánnnnnnnníííííííí úúúúúúúúdajdajdajdajdajdajdajdajůůůůůůůů

V případě samostatného podnikatele se údaje, včetně počtu 
zaměstnanců, stanovují výhradně na základě údajů týkajících se 
tohoto podnikatele.

V případě podnikatelů, které nelze považovat za samostatné, se k 
údajům za dotyčný podnik se přičtou: 

a) údaje o každém partnerovi dotyčného podnikatele vlastnícím 
dotyčného podnikatele nebo vlastněném dotyčným podnikatelem. 
Přičítaná veličina je úměrná procentuálnímu podílu na základním 
kapitálu nebo hlasovacích právech (podle toho, který je vyšší).

b) údaje o každém podnikateli, který je přímo nebo nepřímo spojen s 
dotyčným podnikatelem, a to v plné výši. K údajům za spojeného 
podnikatele se poměrně přičítají údaje o každém jeho partnerovi.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 88

� Počet zaměstnanců odpovídá průměrnému 
přepočtenému počtu zaměstnanců za poslední
uzavřené účetní období.

� Korunový ekvivalent se stanoví vynásobením 
částek uvedených v EUR kursem vyhlášeným 
Evropskou centrální bankou pro poměr mezi 
EUR a Kč k 31.12. roku předcházejícímu roku 
podání žádosti o podporu.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 99

JinJinJinJinJinJinJinJinéééééééé definice MSPdefinice MSPdefinice MSPdefinice MSPdefinice MSPdefinice MSPdefinice MSPdefinice MSP

�� ČČSSÚÚ:: sleduje pouze posleduje pouze poččet zamet zaměěstnancstnancůů

�� OECD:OECD: MSP jsou nezMSP jsou nezáávislvisléé firmy, kterfirmy, kteréé
zamzaměěstnstnáávajvajíí mméénněě nenežž ururččitý poitý poččet et 
zamzaměěstnancstnancůů. Dopl. Doplňňuje i uje i ekek. krit. kritééria.ria.

�� ObchObch. z. záák.:k.: Malý podnikatel mMalý podnikatel můžůže  být e  být 
definovdefinováán jako ten, který nemusn jako ten, který nemusíí být být 
zapszapsáán v ORn v OR



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1010

MakroekonomickMakroekonomickéé ukazatele ukazatele 
a MSPa MSP

34,7234,8635,1532,2431,1231,7434,781)1)HDP

54,452,549,850,3347,1249,4350,7448,8448,00Dovoz

39,734,334,034,1635,7436,1536,5436,2536,40Vývoz

52,8850,5049,5544,5237,8140,5641,661)1)Investice

56,0155,6756,1855,5055,7254,6754,691)1)Mzdové náklady 
/bez OON/

53,4352,9052,0652,6951,3352,6053,0351,3557,36
Účetní přidaná
hodnota

52,2752,1552,0152,0251,4452,8553,3451,7352,91Výkony 

61,7961,5062,2160,9459,7359,4759,1256,3559,82
Počet 
zaměstnanců

99,8599,8599,8199,7999,8199,8199,8099,7899,77Počet podniků

200520042003200220012000199919981997Ukazatel



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1111

3,20

6,30 6,70 6,40

10,30

15,40

7,70 7,30

8,30 8,20

10,20

10,60

9,30

14,20

Praha

Míra nezaměstnanosti v % k 31.12.2005 (průměr v ČR 8,9%)

8,9



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1212

145,70

189,90

104,80

184,30

26,10

119,50

83,30

178,40

192,40

94,00

172,60
171,90

311,60

198,70

Praha

Středočeský
Jihočeský
Plzeňský
Karlovarský
Ústecký

Liberecký
Královéhradecký
Pardubický
Vysočina
Jihom

oravský
Olom

oucký
Zlínský

M
oravskoslezský

Regionální rozložení podpor MSP v roce 2005 (mil. Kč))



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1313

PPPPPPPPřřřřřřřříííííííínosy MSPnosy MSPnosy MSPnosy MSPnosy MSPnosy MSPnosy MSPnosy MSP

�� ZmZmíírrňňujujíí negativnnegativníí ddůůsledky struktursledky strukturáálnlníích zmch změěnn
�� VytvVytváářřeneníí nových pracovnnových pracovníích pch přřííleležžitostitostíí
�� PodnPodněěcujcujíí konkurenci v ekonomicekonkurenci v ekonomice
�� EU: MSP jsou pEU: MSP jsou pááteteřříí ekonomikyekonomiky
�� PPůůsobsobíí na velkna velkéé podnikypodniky
�� PPůůsobsobíí jako subdodavateljako subdodavateléé velkých podnikvelkých podnikůů
�� Faktor sociFaktor sociáálnlníí stability a ekonomickstability a ekonomickéého rozvojeho rozvoje
�� VytvVytváářřejejíí podmpodmíínky pro vývoj a zavnky pro vývoj a zaváádděěnníí nových nových 
technologitechnologiíí, p, přříínosy v oblasti inovacnosy v oblasti inovacíí

�� Rychle se adaptujRychle se adaptujíí na pona požžadavky a výkyvy trhuadavky a výkyvy trhu
�� VyplVyplňňujujíí okrajovokrajovéé oblasti trhuoblasti trhu
�� Rozvoj regionRozvoj regionůů menmenšíších mch měěst a obcst a obcíí



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1414

ProProProProProProProPročččččččč podporovat MSP?podporovat MSP?podporovat MSP?podporovat MSP?podporovat MSP?podporovat MSP?podporovat MSP?podporovat MSP?

�� Jejich ekonomický a sociJejich ekonomický a sociáálnlníí ppřříínosnos
�� Jejich citlivost na zmJejich citlivost na změěny v okolny v okolíí
�� SlabSlabéé strstráánky podnikatelsknky podnikatelskéého prostho prostřřededíí
�� KaKažžddáá velkvelkáá spolespoleččnost byla nnost byla něěkdy malkdy maláá
�� PotPotíížže pe přři financovi financováánníí jejich jejich ččinnostiinnosti
�� InformaInformaččnníí baribariééryry
�� ZvýZvýššenenáá konkurence na JVTkonkurence na JVT
�� Jsou pevnJsou pevněě spojeny s regionemspojeny s regionem
�� PPřřekekáážžky inovaky inovaččnníího podnikho podnikáánníí



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1515

…………………… a v a v a v a v a v a v a v a v ččččččččem je podpora em je podpora em je podpora em je podpora em je podpora em je podpora em je podpora em je podpora 
podnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikáááááááánnnnnnnníííííííí negativnnegativnnegativnnegativnnegativnnegativnnegativnnegativníííííííí????????

�� NaruNaruššeneníí hospodhospodáářřskskéé soutsoutěžěžee
�� NegativnNegativníí dopad na podniky z jiných dopad na podniky z jiných 
zemzemíí

�� MMůžůže doje dojíít k likvidaci jint k likvidaci jinéého podnikuho podniku
�� NerovnNerovnéé postavenpostaveníí ve výbve výběěrovrovéém m řříízenzeníí
�� Omezenost veOmezenost veřřejných financejných financíí
�� Dotace jsou Dotace jsou „„ekonomicky nelogickekonomicky nelogické“é“, , 
úúvvěěry jsou efektivnry jsou efektivněějjšíší..



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1616

PoPoččet ekonomicky aktivnet ekonomicky aktivníích ch 
MSPMSP

99,85993 712850 477143 235Celkem

99,9243 53641 0442 492Zemědělství

99,95342 718289 76152 957Služby

99,8215 70314 6841 019Peněžnictví

99,7946 43640 5565 880Doprava

99,9648 69843 6315 067Pohostinství

99,94233 328190 04843 280Obchod

99,93103 45096 8696 581Stavebnictví

99,42159 843133 88425 959Průmysl  

podíl počtu MSP 
na celkovém 

počtu podniků v 
ČR (%)

celkem 
MSP 

fyzické
osoby

0-249 zam.

právnické
osoby 

0-249 zam.
2005

Počet aktivních subjektů



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1717

PoPoččet zamet zaměěstnancstnancůů v MSPv MSP

61,791 9344521 482Celkem

86,6212316107Zemědělství

78,7436379284Služby

20,0013112Peněžnictví

34,951013071Doprava

88,891045648Pohostinství

77,06393112281Obchod

78,9217650126Stavebnictví

49,96661108553Průmysl  

podíl zaměstnanců
v MSP na celkovém 

počtu v ČR (%)
celkem MSP 

fyzické
osoby

0-249 zam.

právnické
osoby 

0-249 zam.

2005
(tis.)zaměstnancůPočet



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1818

Investice MSPInvestice MSP

52,88259 12236 170222 952Celkem

88,2917 9832 34515 638Zemědělství

90,4589 57710 91378 664Služby 

37,045 6994195 280Peněžnictví

30,2419 1595 90913 250Doprava

93,687 9122 6765 236Pohostinství

72,2639 3715 50633 865Obchod

64,769 4171 5117 906Stavebnictví

32,6570 0046 89163 113Průmysl  

podíl investic 
v MSP na celku 

v ČR (%)
celkem MSP 

fyzické
osoby

0-249 zam.

právnické
osoby 

0-249 zam.
2005

Investice (mil. Kč)



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 1919

SrovnSrovnáánníí MSP a velkých MSP a velkých 
podnikpodnikůů

741 569526 2472 394 9731 622 010Celkem

360 789294 9021 022 4211 027 805Zemědělství

441 194723 397873 5511 734 763Služby 

2 263 6921 507 3852 970 4813 276 154Peněžnictví

648 340667 8421 414 3942 437 307Doprava

347 538273 356866 000832 019Pohostinství

424 350591 796942 6751 326 997Obchod

638 979395 0513 883 4261 801 483Stavebnictví

774 962455 8463 073 8841 765 461Průmysl  

(Kč)(Kč)(Kč)(Kč)

úč. př. hodnota na 
1 zaměstnance ve 
velkých podnicích

úč. př. hodnota na 
1 zaměstnance 

v MSP

výkony na 1 
zaměstnance ve 
velkých podnicích

výkony na 1 
zaměstnance 

v MSP
2005



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2020

ČČČČČČČČlenlenlenlenlenlenlenleněěěěěěěěnnnnnnnníííííííí podpor podnikpodpor podnikpodpor podnikpodpor podnikpodpor podnikpodpor podnikpodpor podnikpodpor podnikáááááááánnnnnnnníííííííí

�� Podpora pPodpora přříímmáá vs. nepvs. nepřříímmáá

�� Podpory vPodpory vššeobecneobecnéé vs. specivs. speciáálnlníí

�� Podpory nPodpory náárodnrodníí, region, regionáálnlníí a a 
nadnnadnáárodnrodníí



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2121

VVVVVVVVššššššššeobecneobecneobecneobecneobecneobecneobecneobecnéééééééé podpory podpory podpory podpory podpory podpory podpory podpory 
podnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikáááááááánnnnnnnníííííííí

�� Podpora MSPPodpora MSP

�� OperaOperaččnníí programyprogramy

�� Podpora výzkumu, vývoje a inovacPodpora výzkumu, vývoje a inovacíí

�� Trh prTrh práácece

�� Informace, poradenstvInformace, poradenstvíí, vzd, vzděělláávváánníí

�� Rizikový kapitRizikový kapitááll



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2222

SpeciSpeciSpeciSpeciSpeciSpeciSpeciSpeciáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííí podpora podpora podpora podpora podpora podpora podpora podpora 
podnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikáááááááánnnnnnnníííííííí

�� EnergetikaEnergetika

�� Podpora exportu (vPodpora exportu (včč. veletrh. veletrhůů a výstav)a výstav)

�� Podpora jakostiPodpora jakosti

�� EkologieEkologie

�� CestovnCestovníí ruchruch

�� ZemZeměědděělstvlstvíí



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2323

PPPPPPPPřřřřřřřříííííííímmmmmmmmáááááááá podpora podnikpodpora podnikpodpora podnikpodpora podnikpodpora podnikpodpora podnikpodpora podnikpodpora podnikáááááááánnnnnnnníííííííí

�� NNáávratnvratnáá finanfinanččnníí výpomocvýpomoc

�� ZZáárukaruka

�� ZvýhodnZvýhodněěný ný úúvvěěrr

�� DotaceDotace

�� FinanFinanččnníí ppřřííspspěěvekvek

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

�� GrantGrant



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2424

Podpora malPodpora malPodpora malPodpora malPodpora malPodpora malPodpora malPodpora maléééééééého rozsahuho rozsahuho rozsahuho rozsahuho rozsahuho rozsahuho rozsahuho rozsahu

�� Pravidlo de Pravidlo de minimisminimis

�� 3 po sob3 po soběě jdoucjdoucíí úúččetnetníí, resp. zda, resp. zdaňňovacovacíí
obdobobdobíí

�� Max. podpora malMax. podpora maléého rozsahu 200 tis. ho rozsahu 200 tis. 
EUREUR

�� Hrubý ekvivalent podporyHrubý ekvivalent podpory



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2525

NepNepNepNepNepNepNepNepřřřřřřřříííííííímmmmmmmmáááááááá podpora podpora podpora podpora podpora podpora podpora podpora 
podnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikpodnikáááááááánnnnnnnníííííííí

�� zjednoduzjednoduššovováánníí administrativy a administrativy a 
byrokratickbyrokratickéé zzááttěžěžee

�� poradenstvporadenstvíí / poradensk/ poradenskáá centracentra

�� prprůůmyslovmyslovéé zzóónyny

�� podnikatelskpodnikatelskéé inkubinkubáátory a vtory a věědeckodecko--
technicktechnickéé parkyparky

�� klastryklastry



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2626

ZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduššššššššovovovovovovovováááááááánnnnnnnníííííííí administrativyadministrativyadministrativyadministrativyadministrativyadministrativyadministrativyadministrativy

�� ZjednoduZjednoduššeneníí zzáápisu do obchodnpisu do obchodníího ho 
rejstrejstřřííkuku

�� CentrCentráálnlníí registraregistraččnníí mmíístasta

�� ÚÚvvěěrový registr strový registr stáátutu

�� RegulatoryRegulatory ImpactImpact AssessmentAssessment (RIA)(RIA)

�� ÚÚpadkový zpadkový záákonkon



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2727

ZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduZjednoduššššššššeneneneneneneneníííííííí zzzzzzzzáááááááápisu do ORpisu do ORpisu do ORpisu do ORpisu do ORpisu do ORpisu do ORpisu do OR

�� OdstranOdstraněěn tzv. pn tzv. přřezkum obsahu listin ezkum obsahu listin 
�� RegistraRegistraččnníí principprincip
�� OdpovOdpověědnost nesou spolednost nesou společčnosti a notnosti a notáářřii
�� ZZáápis do 5 dnpis do 5 dnůů, jinak tzv. z, jinak tzv. záápis pro pis pro 
zmezmešškkáánníí lhlhůůtyty

�� ZZáápisy mohou provpisy mohou prováádděět vyt vyššíšší soudnsoudníí
úúřřednedníícici

�� PPřředepsanedepsanéé formulformuláářře a pe a přříílohylohy



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2828

CentrCentrCentrCentrCentrCentrCentrCentráááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííí registraregistraregistraregistraregistraregistraregistraregistraččččččččnnnnnnnníííííííí mmmmmmmmíííííííístastastastastastastasta

Prostřednictvím CRM bude možno provést vedle 
vlastního oznámení živnosti také daňovou 
registraci, oznámení České správě sociálního 
zabezpečení, úřadům práce i příslušné zdravotní
pojišťovně. Podnikateli přitom postačí jediný 
formulář. Informační systémy a databáze 
jednotlivých úřadů budou od poloviny roku 2006 
propojeny přes Registr živnostenského 
podnikání. CRM tak budou schopna provést 
registraci podnikatele bez nutnosti dodávat např. 
doklady o bezdlužnosti nebo výpis z rejstříku trestů.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 2929

Registr dluRegistr dluRegistr dluRegistr dluRegistr dluRegistr dluRegistr dluRegistr dlužžžžžžžžnnnnnnnnííííííííkkkkkkkkůůůůůůůů ststststststststáááááááátutututututututu

�� Projekt navazuje na CentrProjekt navazuje na Centráálnlníí registraregistraččnníí mmíístasta

�� Budou do nBudou do něěj zapsj zapsáánníí vvššichni podnikatelichni podnikateléé, kte, kteřříí
dludlužžíí ststáátntníím institucm institucíím.m.

�� ČČasem i soudnasem i soudníí poplatky nebo mýtnpoplatky nebo mýtnéé..

�� CCíílem je zejmlem je zejmééna snna sníížženeníí dadaňňových ových 
nedoplatknedoplatkůů..

�� PotvrzenPotvrzeníí o o bezdlubezdlužžnostinosti vvůčůči sti stáátu (naptu (napřř. p. přři i 
žžáádostech o podporu)dostech o podporu)

�� PravdPravděěpodobnpodobněě bude vebude veřřejný.ejný.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3030

RegulatoryRegulatoryRegulatoryRegulatoryRegulatoryRegulatoryRegulatoryRegulatory ImpactImpactImpactImpactImpactImpactImpactImpact
AssessmentAssessmentAssessmentAssessmentAssessmentAssessmentAssessmentAssessment (RIA)(RIA)(RIA)(RIA)(RIA)(RIA)(RIA)(RIA)

�� Povinnou souPovinnou souččááststíí vvššech zech záákonných pkonných přředpisedpisůů, , 
mmáá být od r. 2007 i analýza dopadbýt od r. 2007 i analýza dopadůů
ppřředkledkláádandanéé prpráávnvníí normy na podnikatelsknormy na podnikatelskéé
prostprostřřededíí. . ČČasem masem máá být opatbýt opatřřeneníí rozrozšíšířřeno i eno i 
na podzna podzáákonnkonnéé a jia jižž existujexistujííccíí ppřředpisy.edpisy.

�� HodnocenHodnoceníí dopadu regulace zahrnuje soustavu dopadu regulace zahrnuje soustavu 
metod smmetod směřěřujujííccíích kch k systematicksystematickéému mu 
hodnocenhodnoceníí negativnnegativníích a pozitivnch a pozitivníích dopadch dopadůů
navrhovannavrhovanéé čči existuji existujííccíí regulace. regulace. 

�� NevlNevláádndníí projekt projekt eStateStat navnavííc zahrnuje to, c zahrnuje to, žže e 
obobččananéé ČČR musR musíí mmíít zt záákonnkonnéé prpráávo se proti vo se proti 
nadmnadměěrnrnéé zzááttěžěži bri bráánit u soudu.nit u soudu.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3131

ByrokratickByrokratickByrokratickByrokratickByrokratickByrokratickByrokratickByrokratickáááááááá zzzzzzzzááááááááttttttttěžěžěžěžěžěžěžěž

Byrokratická zátěž je omezení subjektu založené na 
ustanovení právního předpisu, ukládající něco vykonat, 
zdržet se nebo strpět… Nadměrnou byrokratickou zátěží
se rozumí subjektům ukládaná byrokratická zátěž v situaci, 
kdy by cíle byrokratické zátěže mohlo být ve srovnatelné
míře dosaženo vlastním svobodným rozhodováním 
subjektů, svobodnou dohodou subjektů nebo jinými 
mechanismy bez přímých či nepřímých zásahů státu, 
jednotek územní samosprávy, jakož i právnické osoby, která
byla založena nebo zřízena zvláštním právním předpisem 
nebo na základě zvláštního právního předpisu.

Pramen: eStat



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3232

ZZZZZZZZáááááááákon o konkursu a kon o konkursu a kon o konkursu a kon o konkursu a kon o konkursu a kon o konkursu a kon o konkursu a kon o konkursu a 
vyrovnvyrovnvyrovnvyrovnvyrovnvyrovnvyrovnvyrovnáááááááánnnnnnnníííííííí

�� VVěřěřiteliteléé budou mbudou míít pt přři konkurzu hlavni konkurzu hlavníí
slovo, budou mslovo, budou míít vliv na jmenovt vliv na jmenováánníí
konkurznkonkurzníího sprho spráávcevce

�� Krach podniku neznamenKrach podniku neznamenáá nutnnutněě
likvidacilikvidaci

�� NovNověě zavzavááddíí osobnosobníí bankrotybankroty
�� CCííl: zkrl: zkráácenceníí konkurznkonkurzníích ch řříízenzeníí a vya vyššíšší
nnáávratnost pohledvratnost pohledáávekvek



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3333

NepNepNepNepNepNepNepNepřřřřřřřříííííííímmmmmmmméééééééé podpory podpory podpory podpory podpory podpory podpory podpory --------
poradenstvporadenstvporadenstvporadenstvporadenstvporadenstvporadenstvporadenstvíííííííí

�� PodnikatelskPodnikatelskáá a inovaa inovaččnníí centra (BIC) centra (BIC) ––
ččlenstvlenstvíí v v EuropeanEuropean Business NetworkBusiness Network

�� InformaInformaččnníí mmíísta pro podnikatelesta pro podnikatele

�� NNáárodnrodníí registr poradcregistr poradcůů (a souvisej(a souvisejííccíí
program Konkurenceschopnost)program Konkurenceschopnost)

�� SluSlužžby agentury by agentury CzechTradeCzechTrade

�� PortPortáál o podnikl o podnikáánníí BusinessinfoBusinessinfo..czcz



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3434

PrPrPrPrPrPrPrPrůůůůůůůůmyslovmyslovmyslovmyslovmyslovmyslovmyslovmyslovéééééééé zzzzzzzzóóóóóóóónynynynynynynyny

�� UcelenUcelenéé souvislsouvisléé úúzemzemíí, vymezen, vymezenéé vv zzáávaznvaznéé
ččáásti schvsti schváálenlenéého ho úúzemnzemníího plho pláánu velknu velkéého ho 
úúzemnzemníího celku ho celku čči schvi schváálenlenéého ho úúzemnzemníího ho 
plpláánu obce jako nu obce jako úúzemzemíí sousouččasnasněě zastavzastavěěnnéé
ppřřeveváážžnněě objekty pro probjekty pro průůmyslovou výrobu, myslovou výrobu, 
obchod, sluobchod, služžby nebo jako zastavitelnby nebo jako zastavitelnéé úúzemzemíí
vhodnvhodnéé ppřřeveváážžnněě pro umpro umííssťťovováánníí prprůůmyslovmyslovéé
výroby, obchodu, sluvýroby, obchodu, služžeb.eb.

�� BrownfieldsBrownfields –– zastavzastavěěnnáá a nevyua nevyužžíívanvanáá úúzemzemíí
(star(staréé prprůůmyslovmyslovéé komplexy)komplexy)



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3535

InkubInkubInkubInkubInkubInkubInkubInkubáááááááátory a VTP v tory a VTP v tory a VTP v tory a VTP v tory a VTP v tory a VTP v tory a VTP v tory a VTP v ČČČČČČČČRRRRRRRR

� VTP podporuje inovační aktivity firem. Poskytuje 
nájemní prostory a příslušné vybavení, odborné
poradenství a další služby. Obvykle podněcuje a řídí
transfer znalostí a technologií mezi vysokoškolskými 
nebo výzkumnými institucemi, firmami a trhem.

� Inkubátor pomáhá vzniku nových inovačních firem. 
Budova, kde mají začínající podnikatelé zvýhodněný 
nájem a další služby.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3636

PPPPPPPPřřřřřřřříííííííínosy VTPnosy VTPnosy VTPnosy VTPnosy VTPnosy VTPnosy VTPnosy VTP

�� podporuje podnikatelskpodporuje podnikatelskéé prostprostřřededíí
�� pompomááhháá zaklzakláádat novdat novéé firmy a rozvfirmy a rozvííjet ty stjet ty stáávajvajííccíí
�� ppřřenenášíáší novnovéé technologie ztechnologie z vysokovysokošškolských a kolských a 
výzkumných organizacvýzkumných organizacíí do praxedo praxe

�� podporuje vývoj nových technologipodporuje vývoj nových technologiíí, produkt, produktůů a slua služžebeb
�� stimuluje tvorbu pracovnstimuluje tvorbu pracovníích mch míístst
�� zvyzvyššuje uplatnitelnost Vuje uplatnitelnost VŠŠ absolventabsolventůů na trhu prna trhu prááce ce 
vv dandanéém oborum oboru

�� ppřředchedcháázzíí odlivu kvalifikovaných pracovnodlivu kvalifikovaných pracovníích sil a ch sil a 
znalostznalostíí zz regionuregionu



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3737

PodnikatelskPodnikatelskPodnikatelskPodnikatelskPodnikatelskPodnikatelskPodnikatelskPodnikatelskéééééééé inkubinkubinkubinkubinkubinkubinkubinkubáááááááátorytorytorytorytorytorytorytory

�� Podnikatelský inkubPodnikatelský inkubáátor je instituce zamtor je instituce zaměřěřenenáá
na pomoc zana pomoc začčíínajnajííccíím inovam inovaččnníím firmm firmáám, m, 
jejichjejichžž hlavnhlavníím cm cíílem podniklem podnikáánníí je vývoj nových je vývoj nových 
výrobkvýrobkůů, technologi, technologiíí čči slui služžeb a jejich uvedeneb a jejich uvedeníí
na trh.na trh.

�� Podpora: formou zvýhodnPodpora: formou zvýhodněěnnéého nho náájmu a jmu a 
cenovcenověě zvýhodnzvýhodněěných konzultantských a jiných ných konzultantských a jiných 
sluslužžeb. Moeb. Možžnost sdnost sdíílet spolelet společčnnéé prostory, prostory, 
spolespoleččnnéé laboratolaboratořře a celkove a celkovéé zzáázemzemíí. . 
NNáájemnjemníí smlouva je obvykle na tsmlouva je obvykle na třři roky.i roky.



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3838

KlastryKlastryKlastryKlastryKlastryKlastryKlastryKlastry

�� KlastryKlastry jsou geografickjsou geografickáá blblíízkzkáá navznavzáájem jem 
provprováázanzanáá odvodvěětvtvíí,specializovaných ,specializovaných 
dodavateldodavatelůů, poskytovatel, poskytovatelůů sluslužžeb, firem v eb, firem v 
ppřřííbuzných oborech a pbuzných oborech a přřidruidružžených institucených institucíí ––
spolupracujspolupracujíí i souti soutěžěžíí mezi seboumezi sebou



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 3939



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 4040

DalDalDalDalDalDalDalDalšíšíšíšíšíšíšíší momomomomomomomožžžžžžžžnosti financovnosti financovnosti financovnosti financovnosti financovnosti financovnosti financovnosti financováááááááánnnnnnnníííííííí MSPMSPMSPMSPMSPMSPMSPMSP

�� Business Business AngelsAngels

�� VentureVenture capitalcapital a a privateprivate equityequity

�� IPO (IPO (InitialInitial Public Public OfferingOffering))

�� FactoringFactoring

�� ForfaitingForfaiting



27. 2. 200727. 2. 2007 RegionRegionáálnlníí podpora podnikpodpora podnikáánníí 4141

LiteraturaLiteraturaLiteraturaLiteraturaLiteraturaLiteraturaLiteraturaLiteratura

Základní literatura:
Definice MSP (http://www-old.mpo.cz/xqw/webdav/-UTF8-
/dms_mpo/getFileinternet/15053/15342/10_04_M_Definice_MSP_0310200
5.pdf)
S. Rysková: Dotace kazí konkurenci. Ekonom č. 47/2005, str. 85.

Rozšiřující literatura:
MPO: Zpráva o vývoji malého a středního podnikání a jeho podpoře v roce 
2005, květen 2006: (Web: www.mpo.cz)

Projekt eStat: www.estat.cz


